

*Cosenza, 17/01/2018*

**OGGETTO:** Risposte ai quesiti per la procedura aperta per la fornitura di "Dispositivi medici" per anni tre, per l'U.O.C. di Terapia del Dolore e Cure Palliative dell'Azienda Ospedaliera di Cosenza. Gara ANAC n. 6875258.

QUESITO N. 1: Rif. Disciplinare di gara art. 1 pag. 2 punto "INVIO OFFERTA E DOCUMENTAZIONE": *"Qual è l'oggetto preciso della gara da indicare sul plico contenente le tre buste?"*

RISPOSTA AL QUESITO N. 1: L' OGGETTO DELLA GARA E': PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER UOC DI TERAPIA DEL DOLORE E CURE PALLIATIVE DELL'A.O. di COSENZA, PER ANNI TRE. Le Concorrenti indicheranno altresì sul plico, i Lotti offerti con i relativi CIG, per come previsto a pag. 2 "Invio Offerta e Documentazione", del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 2: Rif. Disciplinare di gara art. 1 pag. 2 punto "INVIO OFFERTA E DOCUMENTAZIONE": *"Il plico può essere consegnato oltre che con il servizio postale anche con corriere o consegnato brevi manu?"*

RISPOSTA AL QUESITO N. 2: I plichi contenenti le Offerte possono essere inviati a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento OPPURE consegnati a mano al Protocollo Generale dell'Azienda Ospedaliera di Cosenza, via San Martino snc, 87100 Cosenza.

QUESITO N. 3: Rif. Disciplinare di gara art. 1 pag. 3 punto "BUSTA N. 1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA":

*"Per dimostrare la propria capacità "economica e finanziaria" il fatturato da indicare (riferito agli ultimi tre anni) è quello generale dell'Azienda, cioè bisogna indicare il proprio volume d'affari?"*

*"E tale fatturato si riferisce alla somma dei tre anni?"*

*"E deve essere almeno pari all'importo di € 7.386.000,00 oppure superiore?"*

RISPOSTA AL QUESITO N. 3: Il fatturato è quello globale dell'Operatore Economico riferito all'ultimo triennio (2015-16-17) oppure quello degli ultimi tre Esercizi finanziari disponibili (2014-15-16) (Si veda l'ALLEGATO XVII - Parte I - al Codice degli Appalti).

Il fatturato richiesto è riferito al doppio del valore stimato dell'appalto, per la durata di anni tre (€ 7.386.000,00).

QUESITO N. 4: Rif. Disciplinare di gara art. 1 pag. 3 punto "BUSTA N. 1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA":

*"L'elenco delle principali forniture prestate nel settore di attività oggetto dell'appalto deve essere pari o superiore al valore di € 7.386.000,00?"*

*"E tale valore si riferisce alla somma dei tre anni?"*

*"Per dimostrare la propria capacità "tecnico e professionale" chiedete un fatturato delle principali forniture nel settore di attività oggetto dell'appalto. Con ciò intendete nel settore di Terapia del Dolore e Cure Palliative?"*

*"E' possibile dimostrare la propria capacità indicando il fatturato che la Concorrente ha in generale per i 'Dispositivi Medici chirurgici, protesici ortopedici' oppure in altro modo da voi indicato?"*

RISPOSTA AL QUESITO N. 4:

L'elenco delle principali forniture prestate deve essere corrispondente al valore indicato, ovvero € 7.386.000,00. Tale importo si riferisce all' **IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA, PER ANNI TRE.**

E' possibile dimostrare la propria capacità tecnica e professionale, indicando il fatturato che le Concorrenti possiedono in generale, relativamente alla fornitura di "DISPOSITIVI MEDICI" (Si veda l'ALLEGATO XVII - Parte II - al Codice degli Appalti).



QUESITO N. 5: Rif. Disciplinare di gara art. 1 pag. 3 punto "BUSTA N. 1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA": *La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario avverrà attraverso l'utilizzo del sistema AVCPass.*

*Per generare il PASSOE (da produrre in gara) bisogna inserire prima anche le autodichiarazioni relative ai predetti requisiti sul sito dell'ANAC oppure, come da normativa stabilita dal Codice degli appalti tale documentazione (relativa ai predetti requisiti), dovrà essere prodotta nel portale ANAC soltanto dopo, cioè soltanto in caso di aggiudicazione?"*

RISPOSTA AL QUESITO N. 5: Il PASSOE deve essere inserito dalle Concorrenti nella Busta N. 1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, per consentire alla Stazione Appaltante di acquisirlo, accedendo al Sistema AVCPass, e per ammettere le Concorrenti, che dovranno quindi obbligatoriamente registrarsi tramite il Sistema stesso, al prosieguo di gara. Circa la tempistica da seguire, questa Stazione Appaltante non è a conoscenza dell'iter che gli Operatori Economici devono seguire per l'AVCPss. Il Sito dell'ANAC fornisce le dovute indicazioni.

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Antonietta Raimondo



Il Direttore U.O.C. P.E.G.L.

Dott. Teodoro Gabriele



